170 vox gallinacei, gibbus in tergo propemodum capite altior, venter prominens, crura distorta, pedes vtroque claudicantes', etc.

Porro quot modis adhibetur similitudo et a quot rerum generibus petitur, quoniam abunde traditum est a Quintiliano rhetorum omnium diligentissimo, et a me quoque in commentariis De copia, non hic vulgata protritaeque  
175 repetam. Illud tantum admonebo, curandum vt similitudo quadret ad id cui adhibetur, ne sit sordida aut obscoena, ne accersatur a rebus ignotis populo cui loquimur, nisi natura rei sit tam insignis, vt hoc etiam ipsum discere sit operae pretium, ne dura et affectata, ne talis vt statim in diuersum torqueri |  
LB 1011 possit. Hoc schemate scatet vndique Scriptura Diuina, praecipue sermones  
180 euangelici, quae tamen fere non sumuntur, nisi a rebus vulgo notissimis. Inter Ecclesiae doctores nullus largius vtitur hac figura quam Ioannes Chrysostomus.

Similitudo siue (quod Cicero mauult) collatio hac nota differt et ab imagine et ab effictione, quod praeter alias virtutes frequenter non dilutam habet  
185 ratiocinandi vim, veluti quoties quod aduersarius adfert, ad aliquid simile transferimus, in quo demonstratur euidens absurditas. Arianus sic argumentatur: 'Pater vtrum gignit volens an nolens? Si nolens, non est Deus; si volens, vtique Verbum est filius voluntatis, non naturae'. Hoc simili retunditur: 'Tuus pater vtrum volens an nolens genuit te? vtique volens. Igitur non naturae, sed  
190 voluntatis es filius'. Atqui hoc manifestam habet absurditatem. Rursus quod adferunt: 'Quod gignit, prius oportet sit genito, pater igitur est filio antiquior', ita confutatur. 'Vtrum est antiquius sol, an radius a sole promanans?'. Quod ibi videri poterat probabile, hic apparet egregie stultum. Similiter quum ita ratiocinantur: 'Genitum et ingenitum inter se pugnant, sed Pater solus  
195 dicitur ingenitus, proinde non est eiusdem naturae cum Filio, itaque nec Deus', simili repelluntur. 'Primus homo non est genitus, sed ex argilla factus, non est igitur eiusdem naturae cum caeteris hominibus qui nascuntur. Vnde consequitur aut ipsum falso dictum hominem aut caeteros qui progignuntur e parentibus non esse vocandos homines'. Quo nihil absurdius. 'Itidem quum  
200 Filium excludunt a consortio diuinae naturae verbis Euangelii: *Vt cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum*: Si solus, inquirunt, Pater verus Deus est, quo ore Filius praedicatur Deus?'. Repelluntur testimonio Baruch III: *Hic est Deus noster, et non aestimabitur alius ad illum*. Id porro de Filio dici declarat id quod sequitur: *Post haec in terris visus est, et cum hominibus conuersatus est*. Similia sunt: *Solus hic est Deus, et, non est alius*; quae verba si  
205 vrgemus, solus Filius erit Deus, excluso Patre et Spiritu Sancto. Hoc argumentationis genere saepe feliciter vtitur Gregorius Theologus et Hilarius. Exemplis congerendis supersedeo, praesertim quod hoc loco admonemus alieniore, quia prius non veniebat in mentem. Pro qualitate similitudinis  
210 variabitur orationis character. Iucundus erit, si a rebus iucundis ducetur, grandis si a rebus sublimibus, acris, si a rebus terribilibus, mediocris, si a rebus mediocribus, humilis, si ab humilibus.